
БАШКИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ, г. Уфа

Номер вх. № от J/L /Р 2020 года

Цыглину А.А. Байчуриной Г.Г.
Бакирову А. А. Назмиевой Л.Р.
Викторову В.В. Суховой Е.Г.
Рахматуллиной И.Р. Вдовыкиной Л.В.
Ишметову В.Ш. Зигитбаеву Р.Н.
Таипову М.А. Хаванской О.В.
Гараеву P.P. Абдрахимову Р.В.
Лазареву С.А. Чингизовой Г.Н.
Исхакову И.Р. Фаршатову Р.С.
Билялову А.Р. Гайнуллину Р.А.
Матузову Г.Л. Логвиненко Е.В.
Муртазину З.Я. Парфеновой А.В.
Гизатуллиной Н.Б. Архив
Исхаковой Л.М. проф. кафедрам 

на ученый совет 
на сайт

Для исполнения Для рассмотрения
Для ответа Прошу переговорить
Для сведения Доложить лично
На ректорат Копия мне

Ректор
Л  ■£<?

Павлов В.Н. 
_____ 2020 года

(201

СРОК до «____ »_ 2020 года



М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(Минздрав России)

П Р И К А З

XOdxmJMJ рММ. № SS3JL

Мос кв а

Об установлении
минимального количества баллов единого государственного экзамена 

по общеобразовательным предметам, соответствующим специальности 
или направлению подготовки, по которым проводится прием на обучение 

в образовательных организациях, находящихся в ведении 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, на 2021 год

В соответствии с частью 3 статьи 70 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2018, 
№ 32, ст. 5130) п р и к а з ы в а ю :

1. Установить минимальное количество баллов единого государственного 
экзамена по общеобразовательным предметам, соответствующим специальности 
или направлению подготовки, по которым проводится прием на обучение 
в образовательных организациях, находящихся в ведении Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году (далее -  минимальное 
количество баллов), согласно приложениям № 1-47.

2. Образовательным организациям, находящимся в ведении Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, организовать прием лиц по программам 
высшего образования (программам бакалавриата, специалитета) с учетом 
установленных в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа минимального

М.А. Мурашко



Приложение № 1 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «сФ» O m d d U  2020 г. № //3 &

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
Первый Московский государственный медицинский университет

имени И.М. Сеченова 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 

(Сеченовский Университет), в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

01.03.03
Механика и математическое 
моделирование

Физика 42
Математика 30
Русский язык 40

06.05.01
Биоинженерия и биоинформатика

Русский язык 50
Биология 50
Математика 40

09.03.02
Информационные системы и 
технологии

Физика 42
Математика 30
Русский язык 40

19.03.01
Биотехнология

Русский язык 50
Биология 50
Математика 40

22.03.01
Материаловедение и технологии 
материалов

Физика 42
Математика 30
Русский язык 40

28.03.03
Наноматериалы

Физика 42
Математика 30
Русский язык 40

30.05.01
Медицинская биохимия

Русский язык 54

Химия 54

Биология 54



2

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

30.05.02 Русский язык 50
Медицинская биофизика Математика 30

Физика 50
31.05.01 Русский язык 55
Лечебное дело Химия 55

Биология 55
31.05 .02 Русский язык 55
Педиатрия Химия 55

Биология 55
31.05.03 Русский язык 55
Стоматология Химия 55

Биология 55
32.05.01 Русский язык 45
Медико-профилактическое дело Химия 45

Биология 45
33.05.01 Русский язык 45
Фармация Химия 45

Биология 45
34.03.01 Русский язык 40
Сестринское дело Химия 40

Биология 40
37.05.01 Русский язык 50
Клиническая психология Биология 50

Математика 40
38 .03 .02 Русский язык 40
Менеджмент Обществознание 44

Математика 40
39 .03 .02 Русский язык 40
Социальная работа История 40

Обществознание 42
45 .03 .04 Иностранный язык 25
Интеллектуальные системы в Математика 30
гуманитарной сфере Русский язык 40



Приложение № 2 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «Л 0у> 2020 г. №

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Российский национальный исследовательский медицинский университет

имени Н.И. Пирогова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

06.03.01 Русский язык 50
Биология Биология 50

Математика 50
30.05.01 Русский язык 50
Медицинская биохимия Химия 50

Биология 50
30.05.02 Русский язык 50
Медицинская биофизика Физика 50

Математика 50
30.05.03 Русский язык 50
Медицинская кибернетика Биология 50

Математика 50
31.05.01 Русский язык 50
Лечебное дело Химия 50

Биология 50
31.05.02 Русский язык 50
Педиатрия Химия 50

Биология 50
31.05.03 Русский язык 50
Стоматология Химия 50

Биология 50



2

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

33.05.01 Русский язык 50
Фармация Химия 50

Биология 50
37.05.01 Русский язык 45
Клиническая психология Биология 45

Математика 45
39.03.02 Русский язык 45
Социальная работа История 45

Обществознание 45



Приложение № 3 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российский Федерации 
от «Л#» ш А /  2020 г. №

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Алтайский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 40
Лечебное дело Химия 40

Биология 40
31.05.02 Русский язык 40
Педиатрия Химия 37

Биология 37
31.05.03 Русский язык 40
Стоматология Химия 40

Биология 40
32.05.01 Русский язык ” 36
Медико-профилактическое дело Химия 36

Биология 36
33.05.01 Русский язык 36
Фармация Химия 36

Биология 36
37.05.01 Русский язык 36
Клиническая психология Обществознание 42

Биология 36



Приложение № 4 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « 1 0 v> Q jC rtiJttihJ 2020 г. № S/ЗХу

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Амурская государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 36
Лечебное дело Химия 36

Биология 36
31.05.02 Русский язык 36
Педиатрия Химия 36

Биология 36



Приложение № 5 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «Ю » Л т иРЙ иУ  2020 г. № S /3& ,

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Астраханский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 40
Лечебное дело Химия 40

Биология 40
31.05.02 Русский язык 40
Педиатрия Химия 40

Биология 40
31.05.03 Русский язык 40
Стоматология Химия 40

Биология 40
32.05.01 Русский язык 40
Медико-профилактическое дело Химия 40

Биология 40
33.05.01 Русский язык 40
Фармация Химия 40

Биология 40
34.03.01 Русский язык 40
Сестринское дело Химия 40

Биология 40
37.05.01 Русский язык 40
Клиническая психология Биология 40

Математика 30



Приложение № 6 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « J0  2020 г. № V /3 JL

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Башкирский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

06.03.01 Русский язык 40
Биология Химия 40

Биология 40

31.05.01 
Лечебное дело

Русский язык 55
Химия 55
Биология 55

31.05.02
Педиатрия

Русский язык 50
Химия 50
Биология 50

31.05.03
Стоматология

Русский язык 50
Химия 50
Биология 50

32.05.01
Медико-профилактическое дело

Русский язык 45
Химия 45
Биология 45

33.05.01
Фармация

Русский язык 45
Химия 45
Биология 45

39.03.20
Социальная работа

Русский язык 40
История 40
Обществознание 42



Приложение № 7 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «Х^» С /Ш Л & Л  2020 г. № f'/ScZ/

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Волгоградский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

06.03.01 Русский язык 40
Биология Математика 30

Биология 40
Химия 40

12.03.04 Русский язык 40
Биотехнические системы и Математика 30
технологии Биология 40

Физика 40
30.05.01 Русский язык 40
Медицинская биохимия Химия 40

Биология 40
31.05.01 Русский язык 40
Лечебное дело Химия 40

Биология 40
31.05.02 Русский язык 40
Педиатрия Химия 40

Биология 40
31.05.03 Русский язык 40
Стоматология Химия 40

Биология 40
32.05.01 Русский язык 40
Медико-профилактическое дело Химия 40

Биология 40



2

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

33.05.01 Русский язык 40
Фармация Химия 40

Биология 40
37.05.01 Русский язык 40
Клиническая психология Математика 30

Биология 40
Обществознание 42

38.03.02 Русский язык 40
Менеджмент Математика 30

Обществознание 42
39.03.02 Русский язык 40
Социальная работа История 40

Обществознание 42



Приложение № 8 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «ЯОу> a tm u ffu ?  2020 г. № SS31,

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Воронежский государственный медицинский университет

имени Н.Н. Бурденко»
Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 40
Лечебное дело Химия 40

Биология 40
31.05.02 Русский язык 40
Педиатрия Химия 40

Биология 40
31.05.03 Русский язык 40
Стоматология Химия 40

Биология 40
32.05.01 Русский язык 38
Медико-профилактическое дело Химия 38

Биология 38
33.05.01 Русский язык 38
Фармация Химия 38

Биология 38



Приложение № 9 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «АО» 2020 г. № '//ЗДу

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Дагестанский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 40
Лечебное дело Химия 45

Биология 45
31.05.02 Русский язык 40
Педиатрия Химия 42

Биология 42
31.05.03 Русский язык 40
Стоматология Химия 45

Биология 45
32.05.01 Русский язык 38
Медико-профилактическое дело Химия 38

Биология 38
33.05.01 Русский язык 38
Фармация Химия 38

Биология 38



Приложение № 10 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «££_» 2020 г. № У /М ,

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Дальневосточный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

30.05.01 Русский язык 36
Медицинская биохимия Биология 36

Химия 36
31.05.01 Русский язык 36
Лечебное дело Биология 36

Химия 36
31.05.02 Русский язык 36
Педиатрия Биология 36

Химия 36
31.05.03 Русский язык 36
Стоматология Биология 36

Химия 36
33.05.01 Русский язык 36
Фармация Биология 36

Химия 36
34.03.01 Русский язык 36
Сестринское дело Биология 36

Химия 36
37.05.01 Русский язык 36
Клиническая психология Обществознание 42

Биология 36
39.03.02 Русский язык 36
Социальная работа Обществознание 42

История 36



Приложение № 11 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «d P y> 2020 г. №

\

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Ивановская государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 42
Лечебное дело Химия 42

Биология 42
31.05.02 Русский язык 42
Педиатрия Химия 42

Биология 42
31.05.03 Русский язык 42
Стоматология Химия 42

Биология 42



Приложение № 12 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 2020 г. №

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Ижевская государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 45
Лечебное дело Химия 45

Биология 45
31.05.02 Русский язык 45
Педиатрия Химия 45

Биология 45
31.05.03 Русский язык 45
Стоматология Химия 45

Биология 45



Приложение № 13 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 2020 г. № //S J

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Иркутский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

30.05.01 Русский язык 40
Медицинская биохимия Химия 39

Биология 39

31.05.01 
Лечебное дело

Русский язык 40
Химия 39
Биология 39

31.05.02
Педиатрия

Русский язык 40
Химия 39
Биология 39

31.05.03
Стоматология

Русский язык 40
Химия 39
Биология 39

32.05.01
Медико-профилактическое дело

Русский язык 40
Химия 39
Биология 39

33.05.01
Фармация

Русский язык 40
Химия 39
Биология 39

34.03.01 Русский язык 40
Сестринское дело Химия 39

Биология 39



Приложение № 14 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «Цу> a m M j 2020 г. № Y /J jy

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Казанский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

30.05.01 Русский язык 45
Медицинская биохимия Химия 50

Биология 45
30.05.02 Русский язык 42
Медицинская биофизика Физика 42

Биология 42
31.05.01 Русский язык 65
Лечебное дело Химия 65

Биология 65
31.05.02 Русский язык 55
Педиатрия Химия 60

Биология 55
31.05.03 Русский язык 55
Стоматология Химия 55

Биология 55
32.05.01 Русский язык 45
Медико-профилактическое дело Химия 45

Биология 45
33.05.01 Русский язык 45
Фармация Химия 50

Биология 45
34.03.01 Русский язык 42
Сестринское дело Химия 42

Биология 42



2

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

39.03.02
’ Социальная работа

Русский язык 40
История 40
Обществознание 50

I



Приложение № 15 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « 2020 г.

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Кемеровский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 40
Лечебное дело Химия 40

Биология 40
31.05.02 Русский язык 40
Педиатрия Химия 40

Биология 40
31.05.03 Русский язык 40
Стоматология Химия 40

Биология 40
32.05.01 Русский язык 40
Медико-профилактическое дело Химия 40

Биология 40
33.05.01 Русский язык 40
Фармация Химия 40

Биология 40
34.03.01 Русский язык 37
Сестринское дело Химия 36

Биология 36



Приложение № 16 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «ЛЯу> 2020 г. № //£< £

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Кировский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

30.05.01 Русский язык 40
Медицинская биохимия Химия 40

Биология 40
31.05.01 Русский язык 45
Лечебное дело Химия 40

Биология 45
31.05.02 Русский язык 45
Педиатрия Химия 40

Биология 45
31.05.03 Русский язык 45
Стоматология Химия 45

Биология 45
37.05.01 Русский язык 40
Клиническая психология Биология 36

Математика 27
38.03.02 Русский язык 40
Менеджмент Обществознание 42

' Математика 27
38.03.07 Русский язык 40
Товароведение Обществознание 42

Математика 27
39.03.02 Русский язык 40
Социальная работа История 32

Обществознание 42



2

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

34.03.01 Сестринское дело Русский язык 40
Химия 40
Биология 40



Приложение № 17 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «£ 0 у> 2020 г. №

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Красноярский государственный медицинский университет 

имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

30.05.03 Русский язык 40
Медицинская кибернетика Биология 39

Математика 39
31.05.01 Русский язык 40
Лечебное дело Химия 39

Биология 39
31.05.02 Русский язык 40
Педиатрия Химия 39

Биология 39
31.05.03 Русский язык 50
Стоматология Химия 40

Биология 45
33.05.01 Русский язык 40
Фармация Химия 39

Биология 39
37.05.01 Русский язык 40
Клиническая психология Биология 39

Обществознание 45



Приложение № 18 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « ЯРу> 2020 г. № '/'/3 d '

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Кубанский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 55
Лечебное дело Химия 40

Биология 45
31.05.02 Русский язык 55
Педиатрия Химия 40

Биология 45
31.05.03 Русский язык 55
Стоматология Химия 40

Биология 45
32.05.01 Русский язык 55
Медико-профилактическое дело Химия 40

Биология 45
33.05.01 Русский язык 55
Фармация Химия 40

Биология 45



Приложение № 19 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « ^ »  0£ /K d $ )id  2020 г. № S /J J ;

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Курский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

18.03.01 Русский язык 40
Химическая технология Химия 39

Математика 27
19.03.01 Русский язык 40
Биотехнология Химия 39

Математика 27
31.05.01 Русский язык 45
Лечебное дело Химия 40

Биология 40
31.05.02 Русский язык 40
Педиатрия Химия 40

Биология 40
31.05.03 Русский язык 40
Стоматология Химия 40

Биология 40
32.05.01 Русский язык 40
Медико-профилактическое дело Химия 40

Биология 40
33.05.01 Русский язык 40
Фармация Химия 40

Биология 40
37.05.01 Русский язык 45
Клиническая психология Математика 30

Биология 40



2

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

38.03.01 Русский язык 40
Экономика Математика 39

Обществознание 45
39.03.02 Русский язык 40
Социальная работа История 35

Обществознание 45



Приложение № 20 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «&0» о/иплЩсР 2020 г. № S/3Z,

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Московский государственный медико-стоматологический университет

имени А.И. Евдокимова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование
специальности/направления

подготовки

Общеобразовательный
предмет

Минимальное количество 
баллов единого 

государственного экзамена, 
баллы

31.05.01
Лечебное дело

Русский язык 52
Химия 50
Биология 52

31.05.03
Стоматология

Русский язык 52
Химия 50
Биология 52

37.05.01
Клиническая
психология

Русский язык 52
Математика 35
Биология 52

38.03.01
Экономика

Русский язык 52
Математика 37
Обществознание 45

38.03.02
Менеджмент

Русский язык 52
Математика 37
Обществознание 45

39.03.02
Социальная работа

Русский язык 52
История 35
Обществознание 45



Приложение № 21 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «/<£?» 2020 г. №

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Новосибирский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 45
Лечебное дело Химия 50

Биология 50
31.05.02 Русский язык 45
Педиатрия Химия 40

Биология 45
31.05.03 Русский язык 45
Стоматология Химия 40

Биология 45
32.05.01 Русский язык 40
Медико-профилактическое дело Химия 40

Биология 40
33.05.01 Русский язык 40
Фармация Химия 40

Биология 40
34.03.01 Русский язык 36
Сестринское дело Химия 36

Биология 36
37.05.01 Русский язык 40
Клиническая психология Биология 40

Обществознание 42



Приложение № 22 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «Л/7» frtffi& beP  2020 г. № S /S l*

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Омский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 45
Лечебное дело Химия 40

Биология 40
31.05.02 Русский язык 45
Педиатрия Химия 40

Биология 40
31.05.03 Русский язык 45
Стоматология Химия 40

Биология 40
32.05.01 Русский язык 45
Медико-профилактическое дело Химия 40

Биология 40
33.05.01 Русский язык 45
Фармация Химия 40

Биология 40



Приложение № 23 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « АОъ 2020 г. № //Зс&

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Оренбургский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 45
Лечебное дело Химия 45

Биология 45
31.05.02 Русский язык 40
Педиатрия Химия 40

Биология 40
31.05.03 Русский язык 45
Стоматология Химия 45

Биология 45
32.05.01 Русский язык 36
Медико-профилактическое дело Химия 36

Биология 36
33.05.01 Русский язык 36
Фармация Химия 36

Биология 36
34.03.01 Русский язык 36
Сестринское дело Химия 36

Биология 36
37.05.01 Русский язык 36
Клиническая психология Биология 36

Математика 27



Приложение № 24 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российское Федерации 
от «J A  Q W U jftiJ  2020 г. № //3 & ,

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет

имени академика И.П. Павлова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 45
Лечебное дело Химия 45

Биология 45
31.05.02 Русский язык 45
Педиатрия Химия 45

Биология 45
31.05.03 Русский язык 45
Стоматология Химия 45

Биология 45
34.03.01 Русский язык 40
Сестринское дело Биология 40

Химия 40
37.05.01 Русский язык 45
Клиническая психология Биология 45

Математика 40
49.03 .02
Физическая культура для лиц с Русский язык 40

отклонениями в состоянии 
здоровья

Биология 40



Приложение № 25 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « М )у> 2020 г. № 'f'/J d /

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Пермская государственная фармацевтическая академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

18.03.01 Русский язык 40
Химическая технология Химия 40

Математика 30
19.03.01 Русский язык 40
Биотехнология Химия 40

Математика 30
33.05.01 Русский язык 40
Фармация Химия 40

Биология 40



Приложение № 26 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 2020 г. №

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Пермский государственный медицинский университет 

имени академика Е.А. Вагнера»
Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 55
Лечебное дело Химия 55

Биология 55
31.05.02 Русский язык 55
Педиатрия Химия 50

Биология 50
31.05.03 Русский язык 65
Стоматология Химия 60

Биология 60
32.05.01 Русский язык 55
Медико-профилактическое дело Химия 45

Биология 55
34.03.01 Русский язык 50
Сестринское дело Биология 45

Химия 40
37.05.01 Русский язык 50
Клиническая психология Биология 40

Математика 39



Приложение № 27 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «&Р» 2020 г. № - //3 ^ .

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Приволжский исследовательский медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 40
Лечебное дело Химия 40

Биология 40
31.05.02 Русский язык 40
Педиатрия Химия 40

Биология 40
31.05.03 Русский язык 40
Стоматология Химия 40

Биология 40
32.05.01 Русский язык 40
Медико-профилактическое дело Химия 40

Биология 40
33.05.01 Русский язык 40
Фармация Химия 40

Биология 40



Приложение № 28 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «Л Р » 0/С/П Л$)и$ 2020 г. №

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Ростовский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 36
Лечебное дело Химия 36

Биология 36
31.05.02 Русский язык 36
Педиатрия Химия 36

Биология 36
31.05.03 Русский язык 36
Стоматология Химия 36

Биология 36
32.05.01 Русский язык 36
Медико-профилактическое дело Химия 36

Биология 36
33.05.01 Русский язык 36
Фармация Химия 36

Биология 36
34.03.01 Русский язык 36
Сестринское дело Химия 36

Биология 36



Приложение № 29 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « £0  » 2020 г. № //Зс&

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Рязанский государственный медицинский университет 

имени академика И.П. Павлова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 50
Лечебное дело Химия 47

Биология 47
31.05.02 Русский язык 50
Педиатрия Химия 42

Биология 42
31.05.03 Русский язык 50
Стоматология Химия 45

Биология 45
32.05.01 Русский язык 50
Медико-профилактическое дело Химия 39

Биология 40
33.05.01 Русский язык 50
Фармация Химия 40

Биология 39
34.03.01 Русский язык 50
Сестринское дело Химия 39

Биология 39
37.05.01 Русский язык 50
Клиническая психология Биология 40

Математика 30
Обществознание 45



Приложение № 30 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «Л<?» М М 2020 г. №

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Самарский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

30.05.03 Русский язык 45
Медицинская кибернетика Биология 42

Математика 35
31.05.01 Русский язык 45
Лечебное дело Химия 42

Биология 42
31.05.02 Русский язык 45
Педиатрия Химия 42

Биология 42
31.05.03 Русский язык 45
Стоматология Химия 42

Биология 42
32.05.01 Русский язык 45
Медико-профилактическое дело Химия 38

Биология 38
33.05.01 Русский язык 45
Фармация Химия 40

Биология 38
34.03.01 Русский язык 45
Сестринское дело Химия 38

Биология 38
37.05.01 Русский язык 45
Клиническая психология Биология 38

Математика 30



Приложение № 31 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «М >  2020 г. № / / S Z y

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский государственный педиатрический 

медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

30.05.02 Русский язык 45
Медицинская биофизика Физика 40

Биология 45
31.05.01 Русский язык 55
Лечебное дело Химия 60

Биология 55
31.05.02 Русский язык 55
Педиатрия Химия 55

Биология 55
31.05.03 Русский язык 55
Стоматология Химия 60

Биология 55
32.05.01 Русский язык 45
Медико-профилактическое дело Химия 45

Биология 45
34.03.01 Русский язык 40
Сестринское дело Химия 40

Биология 40
37.05.01 Русский язык 45
Клиническая психология Биология 50

Математика 40
44.03.03 Русский язык 40
Специальное (дефектологическое) Биология 40
образование Математика 35



Приложение № 32 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « Ж  ЩУГШСЩ 2020 г. №

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический

университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

04.03.01 Русский язык 40
Химия Химия 40

Биология 40
18.03.01 Русский язык 40
Химическая технология Химия 40

Математика 30
19.03.01 Русский язык 40
Биотехнология Химия 40

Математика 30
33.05.01 Русский язык 40
Фармация Химия 40

Биология 40
38.03.07 Русский язык 40
Товароведение Математика 30

Обществознание 42



Приложение № 33 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « оЮу> Q/yTldPv/uP 2020 г. № - //S c^y

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Саратовский государственный медицинский университет 

имени В.И. Разумовского»
Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 50
Лечебное дело Химия 45

Биология 50
31.05.02 Русский язык 50
Педиатрия Химия 45

Биология 50
31.05.03 Русский язык 50
Стоматология Химия 45

Биология 50
32.05.01 Русский язык 40
Медико-профилактическое дело Химия 40

Биология 40
33.05.01 Русский язык 45
Фармация Химия 40

Биология 45
34.03.01 Русский язык 40
Сестринское дело Химия 40

Биология 40
37.05.01 Русский язык 40
Клиническая психология Биология 40

Математика 27



Приложение № 34 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 2020 г. № У /Ж

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреадение высшего образования 
«Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

30.05.01 Русский язык 50
Медицинская биохимия Химия 40

Биология 40
31.05.01 Русский язык 50
Лечебное дело Химия 40

Биология 40
31.05.02 Русский язык 50
Педиатрия Химия 40

Биология 40
31.05.03 Русский язык 50
Стоматология Химия 40

Биология 40
32.05.01 Русский язык 45
Медико-профилактическое дело Химия 38

Биология 38
33.05.01 Русский язык 45
Фармация Химия 38

Биология 38
34.03.01 Русский язык 40
Сестринское дело Химия 36

Биология 36
37.03.01 Русский язык 40
Психология Обществознание 42

Биология 38



2

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

37.05.01 Русский язык 40
Клиническая психология Обществознание 42

Биология 38
38.03.01 Русский язык 40
Экономика Математика 27

Обществознание 42
38.03.02 Русский язык 40
Менеджмент Математика 27

Обществознание 42
39.03.02 Русский язык 40
Социальная работа Обществознание 42

История 32
49.03.02 Физическая культура для Русский язык 40
лиц с отклонениями в состоянии Биология 38
здоровья (адаптивная физическая 
культура)

Обществознание 42



Приложение № 35 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « 2020 г. №

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный медицинский университет

имени И.И. Мечникова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 50
Лечебное дело Химия 50

Биология 50
31.05.02 Русский язык 50
Педиатрия Химия 50

Биология 50
31.05.03 Русский язык 50
Стоматология Химия 50

Биология 50
32.05.01 Русский язык 50
Медико-профилактическое дело Химия 50

Биология 50
34.03.01 Русский язык 40
Сестринское дело Химия 40

Биология 40



Приложение № 36 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «Л0» 2020 г. №

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 42
Лечебное дело Химия 42

Биология 42
31.05.02 Русский язык 42
Педиатрия Химия 42

Биология 42
31.05.03 Русский язык 42
Стоматология Химия 42

Биология 42
32.05.01 Русский язык 42
Медико-профилактическое дело Химия 42

Биология 42
33.05.01 Русский язык 42
Фармация Химия 42

Биология 42



Приложение № 37 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от <М у> M y itc e fk J  2020 г. № _//Л &

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Сибирский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

30.05.01 Химия 40
Медицинская биохимия Биология 40

Русский язык 40
30.05.02 Физика 40
Медицинская биофизика Биология 40

Русский язык 40
30.05.03 Математика 40
Медицинская кибернетика Биология 40

Русский язык 40
31.05.01 Химия 40
Лечебное дело Биология 40

Русский язык 40
31.05.02 Химия 40
Педиатрия Биология 40

Русский язык 40
31.05.03 Химия 50
Стоматология Биология 50

Русский язык 40
33.05.01 Химия 40
Фармация Биология 40

Русский язык 40

I



2

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

34.03.01 Биология 40
Сестринское дело Химия 40

Русский язык 40
37.05.01 Биология 40
Клиническая психология Математика 40

Русский язык 40
38.03.02 Математика 40
Менеджмент Обществознание 45

Русский язык 40
39.03.02 Русский язык 40
Социальная работа Обществознание 45

История 36



Приложение № 38 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « а т м й с Л  2020 г. №

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Смоленский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

30.05.01 Химия 36
Медицинская биохимия Биология 36

Русский язык 36
31.05.01 Химия 40
Лечебное дело Биология 40

Русский язык 38
31.05.02 Химия 40
Педиатрия Биология 40

Русский язык 38
31.05.03 Химия 40
Стоматология Биология 40

Русский язык 38
33.05.01 Химия 40
Фармация Биология 40

Русский язык 38
37.05.01 Биология 40
Клиническая психология Обществознание 42

Русский язык 36



Приложение № 39 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « /^ »  (Ш КЛ& и? 2020 г. №

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Ставропольский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности Общеобразовательный
предмет

Минимальное количество 
баллов единого 

государственного 
экзамена, баллы

19.03.01 Русский язык 36
Биотехнология Химия 36

Математика 27
31.05.01 Русский язык 42
Лечебное дело Химия 42

Биология 42
31.05.02 Русский язык 42
Педиатрия Химия 42

Биология 42
31.05.03 Русский язык 42
Стоматология Химия 42

Биология 42
34.03.01 Русский язык 36
Сестринское дело Биология 36

Химия 36
37.05.01 Русский язык 36
Клиническая психология Биология 36

Математика 27
38.03.01 Русский язык 36
Экономика Математика 27

Обществознание 42
39.03.02 Русский язык 36
Социальная работа История 32

Обществознание 42



2

Наименование специальности Общеобразовательный
предмет

Минимальное количество 
баллов единого 

государственного 
экзамена, баллы

44.03.03
Специальное
(дефектологическое)
образование

Русский язык 36
Биология 36
Математика 27

49.03.02
Физическая культура для лиц с 
отклонениями в состоянии 
здоровья (адаптивная 
физическая культура)

Русский язык 36
Биология 36
Математика 27



Приложение № 40 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «/А > M yfyjejA J 2020 г. №

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Тверской государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 52
Лечебное дело Химия 52

Биология 52
31.05.02 Русский язык 52
Педиатрия Химия 52

Биология 52
31.05.03 Русский язык 52
Стоматология Химия 52

Биология 52
33.05.01 Русский язык 52
Фармация Химия 52

Биология 52
34.03.01 Химия 52
Сестринское дело Биология 52

Русский язык 52



Приложение № 41 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « £ 0 у> 2020 г. № / / 3 0

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Тихоокеанский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

30.05.01 Русский язык 40
Медицинская биохимия Химия 40

Биология 40
31.05.01 Русский язык 40
Лечебное дело Химия 40

Биология 40
31.05.02 Русский язык 40
Педиатрия Химия 40

Биология 40
31.05.03 Русский язык 40
Стоматология Химия 40

Биология 40
32.05.01 Русский язык 40
Медико-профилактическое дело Химия 39

Биология 40
33.05.01 Русский язык 40
Фармация Химия 40

Биология 40
37.05.01 Русский язык 40
Клиническая психология Биология 40

Математика 39



Приложение № 42 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « ЛО» (Ж/ти? 2020 г. №

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Тюменский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 45
Лечебное дело Химия 45

Биология 45
31.05.02 Русский язык 40
Педиатрия Химия 40

Биология 40
31.05.03 Русский язык 40
Стоматология Химия 45

Биология 40
33.05.01 Русский язык 38
Фармация Химия 40

Биология 38
34.03.01 Русский язык 36
Сестринское дело Биология 36

Химия 36



Приложение № 43 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 2020 г. № УУЗЛу

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Уральский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 40
Лечебное дело Химия 40

Биология 50
31.05.02 Русский язык 40
Педиатрия Химия 40

Биология 50
31.05.03 Русский язык 40
Стоматология Химия 40

Биология 50
32.05.01 Русский язык 38
Медико-профилактическое дело Химия 36

Биология 36
33.05.01 Русский язык 38
Фармация Химия 38

Биология 36
34.03.01 Русский язык 36
Сестринское дело Химия 36

Биология 36
37.05.01 Русский язык 40
Клиническая психология Биология 40

Математика 39
39.03.02 Русский язык 36
Социальная работа История 32

Обществознание 42



Приложение № 44 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от aerHtffoc/ 2020 г.№ //& ,

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Читинская государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 36
Лечебное дело Химия 36

Биология 36
31.05.02 Русский язык 36
Педиатрия Химия 36

Биология 36
31.05.03 Русский язык 36
Стоматология Химия 36

Биология 36



Приложение № 45 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «£^»  2020 г. №

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Южно-Уральский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный
предмет

Минимальное 
количество баллов 

единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 Русский язык 40
Лечебное дело Химия 40

Биология 40
31.05.02 Русский язык 40
Педиатрия Химия 40

Биология 40
31.05.03 Русский язык 40
Стоматология Химия 40

Биология 40
32.05.01 Русский язык 40
Медико-профилактическое дело Химия 40

Биология 40
33.05.01 Русский язык 36
Фармация Химия 40

Биология 36
37.05.01 Русский язык 36
Клиническая психология Биология 36

Обществознание 42



Приложение № 46 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от PtyTtc/J/U ? 2020 г. №

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Ярославский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный предмет Минимальное 
количество 

баллов единого 
государственного 
экзамена, баллы

30.05.01 Русский язык 50
Медицинская биохимия Химия 40

Биология 40
31.05.01 Русский язык 50
Лечебное дело Химия 40

Биология 50
31.05.02 Русский язык 50
Педиатрия Химия 40

Биология 40
31.05.03 Русский язык 50
Стоматология Химия 50

Биология 50
33.05.01 Русский язык 40
Фармация Химия 40

Биология 40
37.05.01 Русский язык 40
Клиническая психология Биология 40

Математика (профильный 
уровень)

30



Приложение № 47 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 2020 г. №

Минимальное количество баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым
проводится прием на обучение 

в федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Национальный медицинский исследовательский центр имени В.А. Алмазова» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2021 году

Наименование специальности 
(направления подготовки)

Общеобразовательный предмет Минимальное 
количество 

баллов единого 
государственного 
экзамена, баллы

31.05.01 
Лечебное дело

Русский язык 55
Химия 65
Биология 65


